Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 268/2023 - Clodoaldo Santos da Silva - Requer Informações sobre área
localizada na Rua Adamastor Pirschner no bairro Jardim Santa Clara do Lago I

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 30/05/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue Resposta de Requerimento protocolada nesta data.

-

Hortolândia, 30 de maio de 2023.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Assessor I Nível Superior

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: QWCZDS / 2023
Hortolândia, 25 de maio de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 268

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 268/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Obras conforme Memorando Interno nº BMN1RA/2023, bem como da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos através do Memorando Interno nº VYSZUJ/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  Informações  sobre  área  localizada  na  Rua
Adamastor Pirschner no bairro Jardim Santa Clara do
Lago I

Considerando as inúmeras solicitações recebidas por este gabinete de moradores e
munícipes referentes a área localizada na Rua Adamastor Pirschner no bairro Jardim Santa
Clara do Lago I, uma vez que, segundo relatos da vizinhança, o local virou espaço para o
consumo de drogas e descarte de entulhos de todo tipo, fato que tem gerado a proliferação de
animais peçonhentos, como demostram as imagens em anexo.

Considerando que, no local já existiu um bar que foi demolido, e nada foi feito no
local, a falta de limpeza e fechamento do local traz insegurança aos moradores do entorno e
para transeuntes.

Diante do exposto e nos termos artigo 174, inciso VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal,  REQUEIRO após ouvido o Plenário,  que seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito e a ele sejam solicitadas as seguintes informações:

1) A  área localizada na Rua Adamastor Pirchner,  é de propriedade pública ou
particular?

2) Sendo a área de propriedade particular, é possível notificar o proprietário para
que efetue a limpeza do terreno, assim como, providencie o fechamento da área para impedir
tanto  o  descarte  irregular  de  entulhos,  quanto  para  os  usuários  de  drogas  ilícitas  se
esconderem?

3) Sendo a área pública, é possível que a Administração Municipal providencie, por
meio do departamento competente, a limpeza do terreno, e o fechamento da área?

4) Caso a referida área for de propriedade pública, a Administração Municipal tem
projetos em estudo para melhoria do local. Se sim o que? E prazo da execução?

Sala das Sessões, 05 de maio de 2023.

Clodoaldo Santos da Silva
Vereador - MDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 268/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
68

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

34
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

05
/2

02
3

08
:4

7:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 S

an
to

s
da

 S
ilv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
3E

D
-8

1D
3-

D
0C

B-
51

FF
.

Pag. 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
68

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

34
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

05
/2

02
3

08
:4

7:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 S

an
to

s
da

 S
ilv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
3E

D
-8

1D
3-

D
0C

B-
51

FF
.

Pag. 2/4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
68

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

34
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

05
/2

02
3

08
:4

7:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 S

an
to

s
da

 S
ilv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
3E

D
-8

1D
3-

D
0C

B-
51

FF
.

Pag. 3/4

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
68

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

34
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

05
/2

02
3

08
:4

7:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 S

an
to

s
da

 S
ilv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
3E

D
-8

1D
3-

D
0C

B-
51

FF
.

Pag. 4/4

Assinado digitalmente
por CLODOALDO
SANTOS DA SILVA
Data: 11/05/2023 09:39

Documento assinado eletrônicamente

SANDRELENE DIDONE FAGNANI

SMO/DO - DEPARTAMENTO DE OBRAS

Assinado em: 18-05-2023 13:54

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Obras

MEMORANDO INTERNO Nº: BMN1RA / 2023

Assunto: Requerimento 268

MI SMODO nº 055 / 2023

Protocolo DOCS: BMN 1RA

De: Secretaria Municipal de Obras – Depto. de Obras

Para: SMGOV – Chefia de Gabinete

A/C Veridiana Ponchon

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 268 / 2023 – Requer informações sobre a área localizada na Rua Adamastor

Pirschner no bairro Jardim Santa Clara do Lago I.

Prezado Senhor,

Através do Requerimento nº. 268/2023, o vereador Clodoaldo Santos da Silva requer informações sobre a área localizada na Rua

Adamastor Pirschner no bairro Jardim Santa Clara do Lago I.

1.     Na rua em questão, não há nenhuma área como especificado no requerimento. Porém, na Rua José Joaquim

Macedo, paralela a Adamastor Pirschner, há uma área que sim é de propriedade pública.

2.     A área é de propriedade pública.

3.     Sugerimos remeter à Secretaria de Serviços Urbanos

4.     Não foi demandado pelas Secretarias nenhuma elaboração de projeto para essa área..

Enviado por Sandrelene Fagnani - SMO/DO - DEPARTAMENTO DE OBRAS - ENGENHEIRO DIRETOR DE DEPARTAMENTO em 18-05-2023 13:54
Enviado para Sergio Marasco Torrecillas em 18-05-2023 13:54

Documento assinado eletrônicamente

SERGIO MARASCO TORRECILLAS

SMO/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Assinado em: 18-05-2023 16:51

Segue.

Enviado por Sergio Torrecillas - SMO/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 3599/2019 em 18-05-2023 16:51
Enviado para Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 18-05-2023 16:51

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Documento assinado eletrônicamente

MARCOS ANTONIO PANICIO

SMSU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS
URBANOS

Assinado em: 22-05-2023 09:01

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Servicos Urbanos

MEMORANDO INTERNO Nº: VYSZUJ / 2023

Assunto: Requerimento 268

MI VYSZUJ

A/C: Dra Veridiana Ponchon

                                                                     Assunto: Resposta ao Requerimento nº 268/2023

       Em atenção ao requerimento número 268/2023, o nobre Vereador Clodoaldo Santos da Silva, Requer
informações sobre Área localizada na Rua Adamastor Pirschner no bairro Jardim Santa Clara do Lago I.

Resposta 3) Sim, confirmando ser área pública, será colocado no cronograma a limpeza, o fechamento será
levantado o quantitativo de material para realização do serviço.

Enviado por Marcos Panicio - SMSU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS - AGENTE DE GESTAO em 22-05-2023 09:01
Enviado para Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 22-05-2023 09:01

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br